
мчс РОССИИ

ГЛАВНО~ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ
ГРАЖДАНСКОИ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВ.!>IЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

СТИХИИНЫХ БЕДСТВИИ ПО Г. МОСКВЕ

ПРИКАЗ
.f?~J?N~ _

о территориальном пожарно-спасательном гарнизоне города Москвы

в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года
И!:! 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 13 июля 2015 года И!:! 234-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам пожарной безопасности», приказом МЧС России от
5 мая 2008 года И!:! 240 «Об утверждении порядка привлечения сил и средств
подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения
пожаров и проведения аварийно-спасательных работ» и в целях повышения
уровня организации службы в территориальном пожарно-спасательном
гарнизоне города Москвы, при к азы в а ю :

Москве
И.П. Денисов

риказа возложить на
ссии по г. Москве по

и а внутренней службы

Начальник Главного управления МЧС р
генерал-майор внутренней службы

1. Утвердить Положение о территориальном пожарно-спасательном
гарнизоне города Москвы (далее-Положение)(приложение).

2. Заместителям начальника, начальникам самостоятельных
структурных подразделений Главного управления МЧС России по г. Москве,
учреждений, находящихся в непосредственном ведении Главного управления
МЧС России по г. Москве и руководство деятельностью которых
осуществляет Главное управление МЧС России по г. Москве, начальнику
ГКУ «ПСЦ», начальнику ГКУ «МГПСС», директору ГКУ «МАЦ»
организовать деятельность подчиненных подразделений в соответствии с
Положением.

3. Признать утратившим силу приказ начальника Главного управления
МЧС России по г. Москве от О 1 февраля 2012 года И!:! 42 «О гарнизоне
пожарной охраны города Москвы».

4. Настоящий приказ довести до должностных лиц в части, их
касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего
заместителя начальника Главного управл~НИ мч
Государственной противопожарной служ е п лков
Желтова с.А.



Приложение
к приказу начальника Главного управления

МЧС России по г. Москве
от N!! _

ПОЛОЖЕНИЕ
О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОМ ГАРНИЗОНЕ

ГОРОДА МОСКВЫ

1. Общие положения

1.1. Территориальный пожарно-спасательный гарнизон города Москвы
_ совокупность расположенных на территории города Москвы органов
управления, подразделений и организаций, независимо от их ведомственной
принадлежности и форм собственности, к функциям которых отнесены
профилактика и тушение пожаров, а также проведение аварийно-
спасательных работ.

1.2. В Положении используются следующие термины и определения:
Гарнизонная служба - вид службы, организуемой в территориальном

пожарно-спасательном гарнизоне города Москвы для обеспечения
готовности подразделений (формирований) к действиям по предназначению.

Караульная служба - предназначена для поддержания постоянной
готовности дежурных караулов (дежурных смен) подразделений,
обеспечения тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

Старшее оперативное должностное лицо, оперативное должностное
лицо - должностное лицо пожарной охраны или аварийно-спасательного
формирования, допущенное в установленном порядке к руководству
тушением пожара и проведения аварийно-спасательных работ
соответствующего ранга сложности на определенной территории.

Дежурный караул (смена) личный состав подразделений,
осуществляющий несение службы в течение дежурства с использованием
техники и вооружения этого подразделения.

Дежурство - период непрерывного несения службы личным составом
(работниками), включая их участие в тушении пожаров (проведении
аварийно-спасательных работ).

Район выезда (зона ответственности) подразделений (далее - район
выезда) - территория, на которой расписанием выездов подразделений
территориального пожарно-спасательного гарнизона города Москвы для
тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ (далее -
Расписание выезда) предусмотрено первоочередное направление
подразделений (формирований) по вызову.

Номер (ранг) пожара - условный признак сложности пожара,



2

определяющий в Расписании выездов необходимый состав сил и средств
территориального пожарно-спасательного гарнизона города Москвы,
привлекаемых к тушению пожара.

Номер (ранг) происшествия - условный признак сложности аварии,
события, определяющий в Расписании выездов необходимый состав сил и
средств территориального пожарно-спасательного гарнизона города
Москвы, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных работ.

1.3. Сокращения, принятые в Положении.
а. Для подразделений:
_ Территориальный пожарно-спасательный гарнизон города Москвы-

ТПСГ Москвы;
_ Местные пожарно-спасательные гарнизоны административных

округов г. Москвы - МПСГ АО Москвы;
- 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 и 31 пожарно-спасательные

отряды ФПС по г. Москве - ПСО ФПС;
- 2, 6 отряды ФПС по г. Москве - ОФПС;
- Служба пожаротушения - СПТ;
- Центральный пункт пожарной связи - ЦППС;
_ Специальная пожарно-спасательная часть по тушению крупных

пожаров, специальная пожарно-спасательная часть, пожарно-спасательная
часть (отдельный пост) ПСО ФПС, - ПСЧ ФПС;

_ Государственное казенное учреждение города Москвы «Пожарно-
спасательный центр» - ГКУ «ПСЦ»;

_ Государственное казенное учреждение города Москвы «Московская
городская поисково-спасательная служба на водных объектах» - ГКУ
«МГПСС»;

_ Государственное казенное учреждение города Москвы «Московский
авиационный центр» - ГКУ «МАЦ»;

- Отдел пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ -
ОППАСР;

пожарно-спасательные отряды ГКУ «ПСЦ» - ПСО ГКУ «ПСЦ»;
пожарные отряды ГКУ «псц» - ПО ГКУ «ПСЦ»;
аварийно-спасательные отряды ГКУ «ПСЦ» - АСО ГКУ «ПСЦ»;
поисково-спасательные станции ГКУ «МГПСС» - ПСС ГКУ

«МГПСС»;
_ поисково-спасательный водолазный отряд ГКУ «МГПСС» - ПСВО

ГКУ «МГПСС»;
_ центральный региональный поисково-спасательный отряд црц МЧС

России - ЦРПСО;
_ ФГБУ «Центральный аэромобильный отряд МЧС России

ЦЕНТРОСПАС» - ЦеитроСПАС;
- Федеральные Государственные казенные учреждения «Специальные

управления ФПС N!!N!! 3, 20, 72, 100МЧС России» - СУ ФПС МЧС России;
- Аварийно-спасательные формирования - АСФ;



обозначения пожарной, аварийно-спасательной,
специальной автомобильной и другой техники ТПСГ

3

Военизированные горноспасательные отряды (части) МЧС России-
ВГСО (ВГСЧ).

Ь. ДЛЯ

инженерной и
Москвы:

АЦ - автоцистерна пожарная.
АИР - автомобиль насосно-рукавный пожарный.

ДЗ - автомобиль газодымозащитной службы.

СПАСА - специальный пожарно-спасательный автомобиль.

АСА - аварийно-спасательный автомобиль.

с. Для обозначения специальных понятий и терминов:
_ аварийные химические опасные вещества и радиоактивные вещества

-АХОВ и РВ;
руководитель тушения пожара - РТП;
начальник штаба пожаротушения - иш;
начальник тыла штаба пожаротушения - ИТ;
аварийно-спасательные работы - АСР;

1.4. Положение определяет общие требования к организации
управления, оперативного реагирования и тушения пожаров, проведения
аварийно-спасательных работ силами и средствами ТПСГ Москвы.

1.5. Действие Положения распространяется на подразделения
пожарной охраны и аварийно-спасательные службы (формирования), их
органы управления, входящие в структуру ТПСГ Москвы (приложение 1 к
настоящему Положению).

1.6. Подразделения пожарной охраны и аварийно-спасательных
формирований и организаций, входящие в состав ТПСГ Москвы, в своих
действиях по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ
руководствуются соответствующими нормативными правовыми актами
Российской Федерации, города Москвы, отраслевыми нормативными актами
МЧС России и распорядительными документами Главного управления МЧС
России по г. Москве.

1.7. С целью координации деятельности различных видов пожарной
охраны и аварийно-спасательных формирований при реагировании на
пожары и чрезвычайные ситуации различного характера в границах
территорий административных округов города Москвы создаются МПСГ
АО Москвы, которые входят в состав ТПСГ Москвы.

1.8. Границы ТПСГ Москвы и всех МПСГ АО Москвы, входящих в его
состав, устанавливаются соответственно административным границам города
Москвы и административных округов города Москвы, утверждаемых в
установленном порядке, за исключением Новомосковского и Троицкого АО
города Москвы, объединенные территории которых входят в состав одного
МПСГ АО Москвы.



4

1.9. Начальником ТПСГ Москвы является начальник Главного
управления МЧС России по г. Москве. Во время его отсутствия обязанности
начальника ТПСГ Москвы исполняет заместитель начальника Главного
управления МЧС России по г. Москве по Государственной противопожарной
службе.

1.10. Начальниками МПСГ АО Москвы являются старшие оперативно-
должностные лица федеральной противопожарной службы ПСО ФПС,
допущенные в установленном порядке к руководству тушением пожаров, и
проведению аварийно-спасательных работ и назначенные соответствующим
приказом начальника Главного управления МЧС России по г. Москве. Во
время отсутствия начальника МПСГ АО Москвы его обязанности исполняет
начальник нештатной службы управления соответствующего МПСГ АО
Москвы.

1.11. Взаимодействие различных видов пожарной охраны с
ведомственными, территориальными (муниципальными) и объектовыми
службами жизнеобеспечения, регламентируется совместными соглашениями
и инструкциями, не противоречащими федеральному законодательству и
настоящему Положению.

1.12. Порядок допуска оперативно-должностных лиц ТПСГ Москвы,
МПСГ АО Москвы к руководству тушением пожаров, и проведению
аварийно-спасательных работ устанавливается приказом начальника
Главного управления МЧС России по г. Москве.

1.13. Порядок привлечения сил и средств ТПСГ Москвы к тушению
пожаров и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
регламентируется действующим законодательством Российской Федерации и
осуществляется в соответствии с Расписанием выезда.

1.14. Расписание выезда утверждается Мэром Москвы и вводится в
действие соответствующим приказом начальника Главного управления МЧС
России по г. Москве.

1.15. Строевая записка ТПСГ Москвы утверждается начальником
ТПСГ Москвы ежедневно с 12.00 до 12.30 часов (в его отсутствие -
должностным лицом, временно исполняющим его обязанности).

1.16. Порядок предоставления, сбор и обобщение информации о силах
и средствах ТПСГ Москвы на дежурные сутки устанавливается приказом
начальника Главного управления МЧС России по г. Москве.

1.17. В ТПСГ Москвы организуется гарнизонная и караульная службы.
1.18. Смена караулов (дежурных смен) в подразделениях ТПСГ

Москвы проводится В установленном порядке, ежедневно в 9.00, в службах
пожаротушения - с 08.00 до 08.30.

2. Гарнизонная служба
2.1. Гарнизонная служба создается с целью обеспечения постоянной

готовности личного состава подразделений гарнизона к тушению пожаров и
проведению аварийно-спасательных работ, их совместной подготовки и



мероприятий, учений,
аварийно-спасательных

5

слаженной работы, организации связи со службами жизнеобеспечения
населения, единого квалифицированного руководства.

2.2. Основными задачами гарнизонной службы ТПСГ Москвы
являются:

- создание необходимых условий для эффективного применения сил и
средств при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

- создание единой системы управления силами и средствами;
- организация взаимодействия со службами жизнеобеспечения города

Москвы, в части касающейся;
организация и проведение совместных

тренировок всех видов пожарной охраны и
формирований, входящих в ТПСГ Москвы.

2.3. Для выполнения основных задач гарнизонная служба ТПСГ
Москвы осуществляет следующие функции:

- планирует применение сил и средств для тушения пожаров и
проведения аварийно-спасательных работ;

- осуществляет учет и контроль состояния сил и средств;
- обеспечивает профессиональную и иные виды подготовки личного

состава подразделений и органов управления, в том числе должностных лиц
ТПСГ Москвы, путем проведения пожарно-тактических занятий и учений,
соревнований, сборов, семинаров и иных мероприятий;

- организует связь при тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ;

- обеспечивает работоспособность системы приема и регистрации
вызовов, а также систем информационного обеспечения пожарной охраны;

- разрабатывает и осуществляет мероприятия по привлечению личного
состава, свободного от несения службы, к тушению пожаров и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

- реализует соглашения (совместные инструкции) по осуществлению
взаимодействия со службами города Москвы, в части касающейся.

2.4. В целях организации деятельности ТПСГ Москвы, обеспечения и
совершенствования гарнизонной службы начальник ТПСГ Москвы
организует разработку:

2.4.1. ПЛана гарнизонных мероприятий.
2.4.2. Расписания выезда подразделений пожарной охраны, ТПСГ

Москвы для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
2.4.3. Положений о нештатных службах ТПСГ Москвы.
2.4.4. Положения о порядке допуска должностных лиц к

самостоятельному дежурству и выездам на пожары в качестве руководителя
тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

2.4.5. Положения об организации диспетчерской службы в ТПСГ
Москвы.

2.5. Для своевременного обеспечения мероприятий, направленных на
успешное выполнение задач, возложенных на ТПСГ Москвы, а также
эффективного применения сил и средств подразделений при тушении



6

пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в ТПСГ Москвы
назначаются:

- оперативный дежурный ТПСГ Москвы - из числа заместителей
начальника службы пожаротушения - начальников дежурных смен СПТ
ФПС ЦУКС ГУ МЧС России по г. Москве.

- диспетчер ТПСГ Москвы - из числа начальников дежурных смен
дежурной части Управления оперативного реагирования ЦУКС ГУ МЧС
России по г. Москве.

2.6. Должностные лица ТПСГ Москвы (п. 2.5) осуществляют свою
деятельность в соответствии с требованиями нормативных правовых актов в
области обеспечения пожарной безопасности Российской Федерации и МЧС
России, а также разработанных в установленном порядке функциональных
обязанностях.

2.7. В МПСГ АО Москвы назначаются:
- начальник;
- оперативный дежурный;
- диспетчер.
2.9. Права и обязанности должностных лиц МПСГ АО Москвы

отражаются в Положениях о МПСГ АО Москвы, которые утверждаются
начальником ТПСГ Москвы и доводятся до личного состава распоряжением
начальника соответствующего Управления по АО Главного управления МЧС
России по г. Москве.

2.10. В органах управления и подразделениях ТПСГ Москвы действует
нумерация и специализация по контролю и методическому сопровождению
деятельности дежурных смен СПТ ФПС ЦУКС ГУ МЧС России по
г. Москве, СПТ ФПС ПСО ФПС, ОФПС, ОППАСР ГКУ «ПСЦ» и дежурных
караулов (смен) пожарно-спасательных подразделений, обязанности которых
прописаны в Положениях вышеуказанных подразделений:

_ в подразделениях федеральной противопожарной службы - в 1, 2, 3,
4 сменах;

_ в подразделениях противопожарной службы города Москвы, ГКУ
«МГПСС» - в 1,2,3,4,5 сменах.

2.11. В качестве руководителя тушения пожара и проведения аварийно-
спасательных работ допускается начальствующий состав ТПСГ Москвы,
МПСГ АО Москвы, а также ПСО ФПС, ОФПС, работники ГКУ «ПСЦ»,
после прохождения ими соответствующей подготовки, стажировки и сдачи
зачётов. Порядок допуска определяется приказом начальника Главного
управления МЧС России по г. Москве (Приложение 2 к настоящему
Положению ).

2.12. Должностные лица ТПСГ Москвы несут ответственность за
ненадлежащее выполнение возложенных на них обязанностей, неправильное
инеполное применение предоставленных им прав, нарушение
установленного режима секретности и сохранность имущества.

2.13. Каждый сотрудник (работник) ТПСГ Москвы, находясь на службе
или вне ее, обязан при обнаружении пожара или происшествия, требующего
привлечения пожарно-спасательных подразделений, немедленно сообщить



обязанностей
и проведении

на усиленный
мероприятий

7

об этом по телефону 1О 1, а до их прибытия организовать тушение пожара
или про ведение аварийно-спасательных работ имеющимися на месте силами
и средствами.

2.14. Особенности организации гарнизонной службы в период
особого противопожарного режима.

2.14.1. При установлении особого противопожарного режима
подразделения ТПСГ Москвы переводятся на усиленный вариант несения
службы. При этом в установленном порядке для подразделений ФПС, ГКУ
«ПСЦ», ГКУ «МГПСС», ГКУ «МАЦ» и организаций, руководство
деятельностью которых осуществляет Главное управления МЧС России по г.
Москве вводится режим повышенной готовности.

2.14.2. Мероприятия, выполняемые в целях перехода
вариант несения службы, а также обеспечение этих
осуществляется в установленном порядке.

3. Обязанности и права начальника ТПСГ Москвы
3.1. Начальник ТПСГ Москвы отвечает за готовность подразделений

ТПСГ Москвы к действиям по предназначению.
3.2. Начальник ТПСГ Москвы обязан:
3.2.1. Организовывать гарнизонную службу и осуществлять контроль

за деятельностью подразделений ТПСГ Москвы.
3.2.2. Выезжать на пожары и места проведения аварийно-спасательных

работ в соответствии с требованиями Расписания выезда и сложившейся
обстановкой, лично руководить тушением пожаров и проведением аварийно-
спасательных работ.

3.2.3. Организовывать разработку и утверждение
должностных лиц ТПСГ Москвы при тушении пожаров
аварийно-спасательных работ.

3.2.4. Организовывать подготовку предложений по своевременной
корректировке Расписания выезда. .

3.2.5. Проверять готовность подразделений ТПСГ Москвы к тушению
пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.

3.2.6. Организовывать в установленном порядке получение допусков на
право руководства тушением пожаров и аварийно-спасательных работ
оперативными должностными лицами ТПСГ Москвы.

3.2.7. Руководить нештатными службами ТПСГ Москвы.
3.2.8. Организовывать проведение качественной и своевременной

пожарно-тактической подготовки в подразделениях ТПСГ Москвы.
3.1.9. Обобщать передовой опыт и проводить анализ несения службы в

дежурных караулах и сменах ТПСГ Москвы.
3.2.10. Организовывать разработку документации предварительного

планирования действий подразделений ТПСГ Москвы.
3.2.11. Организовывать при необходимости передислокацию

подразделений гарнизона при пожарах повышенного ранга, введении особого
противопожарного режима и возникновении чрезвычайных ситуаций.



8

3.2.12. Контролировать выполнение правил охраны труда при несении
гарнизонной службы, тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ.

3.2.13. Контролировать состояние техники, связи, противопожарного
водоснабжения и систем жизнеобеспечения подразделений тпег Москвы.

3.2.14. Контролировать состав пожарной и аварийно-спасательной
техники, находящейся в расчете подразделений, и при необходимости
вносить изменения за счет имеющейся в тпег Москвы резервной техники.

3.2.15. Организовывать проведение учений, смотров, соревнований и
других мероприятий тпег Москвы.

3.3. Начальник тпег Москвы имеет право:
3.3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения и

оперативную информацию, необходимую для выполнения задач гарнизонной
службы.

3.3.2. Беспрепятственно проверять готовность служб пожаротушения
тпег Москвы и мпег АО Москвы, дежурной части цуке ГУ мче России
по г. Москве, органов управления и пожарно-спасательных подразделений
гарнизона к действиям по предназначению.

3.3.3. Осуществлять передислокацию подразделений тег Москвы
при пожарах, введении особого противопожарного режима, возникновении
чрезвычайных ситуаций.

3.3.4. В установленном порядке принимать решения и ставить задачи
диспетчеру гарнизона по выводу пожарно-спасательной техники из расчета,
ее замене, направлении на техническое обслуживание и на учения
(тренировки), а также при необходимости наращивания группировки сил на
месте пожара (вызова).

3.3.5. Вести переписку со службами комплекса городского хозяйства
по вопросам, связанным с обеспечением действий пожарно-спасательных
подразделений при тушении пожаров и про ведении аварийно-спасательных
работ, а также восстановления возможности проезда пожарной техники в
пределах территории тпег Москвы.

3.3.6. Утверждать порядок привлечения резервных смен службы
пожаротушения тпег Москвы к тушению пожаров.

3.3.7. Изменять в установленном порядке состав пожарно-спасательной
техники, находящейся в боевом расчете подразделений, за счет имеющейся в
тпег Москвы резервной пожарной техники.

3.3.8. Привлекать в установленном порядке силы и средства
постоянной готовности мгече к тушению крупных пожаров на территории
города Москвы.

3.4. Обязанности начальников мпег АО Москвы соответствуют
обязанностям начальника тпег Москвы (за исключением пунктов 3.2.6.
3.2.11.) и распространяются на территории соответствующих местных
гарнизонов.

3.5. Начальник мпег АО Москвы имеет право:
3.5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения и

оперативную информацию, необходимую для выполнения задач гарнизонной
службы.



пожарно-спасательных подразделений,
и поисково-спасательных станций
действиям по предназначению в

9

3.5.2. Проверять готовность
аварийно-спасательных отрядов
соответствующего гарнизона к
установленном порядке.

3.5.3. Вести переписку со службами комплекса городского хозяйства в
соответствующем АО Москвы по вопросам, связанным с обеспечением
действий пожарно-спасательных подразделений при тушении пожаров и
проведении аварийно-спасательных работ, а также восстановления
возможности проезда пожарной техники в пределах территории ТПСГ
Москвы.

3.5.4. Утверждать порядок привлечения резервных смен службы
пожаротушения МПСГ АО Москвы к тушению пожаров.

3.5.5. Изменять в установленном порядке состав пожарно-спасательной
техники, находящейся в расчете подразделений, за счет имеющейся в МПСГ
АО Москвы резервной пожарной техники.

3.5.6. Привлекать в установленном порядке силы и средства
постоянной готовности окружного звена МГСЧС к тушению пожаров на
территории соответствующего АО Москвы.

3.5.7. Вносить предложения о приостановлении в установленном
порядке действия лицензий на организацию и осуществление пожарной
охраны на территории МПСГ АО Москвы, выданных юридическим лицам и
гражданам.

3.5.8. Готовить предложения по поощрению личного состава
подразделений МПСГ АО Москвы за отличие выполнении возложенных
задач и привлечению к дисциплинарной ответственности за ненадлежащее
исполнение служебных обязанностей.

3.5.9. Отстранять от несения дежурства оперативно-должностных лиц
соответствующего гарнизона за грубое нарушение трудовой и служебной
дисциплины с последующим докладом оперативному дежурному ТПСГ
Москвы и составлением соответствующего рапорта начальнику ТПСГ
Москвы. Требовать от соответствующих должностных лиц своевременной
замены.

3.5.10. При проведении гарнизонных мероприятий по подведению
итогов деятельности, разбору пожаров, аварий и чрезвычайных ситуаций,
служебных совещаний, связанных с деятельностью всех или отдельных
подразделений МПСГ АО Москвы, не входящих в структуру ФПС,
привлекать к ним соответствующих должностных лиц этих подразделений
(по согласованию времени и даты с руководителями организаций). Участие
указанных должностных лиц в проводимых мероприятиях обязательно.

4. Нештатные службы

4.1. Для выполнения задач гарнизонной службы в ТПСГ Москвы и
МПСГ АО Москвы создаются нештатные организационные формирования



10

сил и средств пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований -
нештатные службы.

4.2. В ТПСГ Москвы и МПСГ АО Москвы создаются следующие
нештатные службы:

- нештатная служба управления;
- нештатная газодымозащитная служба;
- нештатная техническая служба;
- нештатная служба связи;
- нештатная служба радиационной и химической защиты.
4.3. Начальники нештатных служб ТПСГ Москвы назначаются

приказом начальника Главного управления МЧС России по г. Москве.
4.4. Начальники нештатных служб МПСГ АО Москвы назначаются

приказом соответствующего начальника ПСО ФПС.
4.5. Положения о нештатных службах ТПСГ Москвы разрабатываются

соответствующими начальниками и утверждаются приказом начальника
Главного управления МЧС России по г. Москве.

4.6. Положения о нештатных службах МПСГ АО Москвы
разрабатываются соответствующими начальниками и утверждаются
начальником ПСО Фпс.

5. Оперативные должностные лица

5.1. Старшими оперативными должностными лицами (далее - СОДЛ)
ТПСГ Москвы являются сотрудники Главного управления МЧС России по
г. Москве и ЦУКС ГУ МЧС России по г. Москве, допущенные в
установленном порядке к руководству тушением пожара и проведению
аварийно-спасательных работ на всей территории города Москвы
(приложение 2 к настоящему Положению).

СОДЛ уполномочены выполнять самостоятельно функции
руководителя тушения пожара и аварийно-спасательных работ (далее - РТП,
РАСР) (руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации (далее - РЛЧС)
при тушении пожаров или проведении аварийно-спасательных работ всех
рангов сложности до их ликвидации.

5.2. Оперативными должностными лицами (далее - ОДЛ) ТПСГ
Москвы являются начальники нештатных служб ТПСГ Москвы, сотрудники
Главного управления МЧС России по г. Москве, ПСО ФПС, ОФПС, ВГСО
(ВГСЧ), работники ГКУ «ПСЦ», ГКУ «МГПСС» (приложение 2 к
настоящему Положению), выполняющие функции руководителя (начальника
участка) тушения пожара или проведения аварийно-спасательных работ
(РТП, РАСР, РЛЧС) или обеспечения этих действий в соответствии с
возложенными на них обязанностями, закрепленными в должностных
инструкциях (функциональных обязанностях).

ОДЛ ТПСГ Москвы (за исключением начальников нештатных служб)
уполномочены выполнять самостоятельно функции РТП (РАСР, РЛЧС) при
тушении пожаров ранга N22 и ниже или проведении аварийно-спасательных
работ происшествия ранга N23 и ниже до их ликвидации на всей территории
города. Оперативные должностные лица ВГСО, ВГСЧ в строительстве, ГКУ
«Специальное управление ФПС N23 МЧС России» обладают



11

вышеуказанными полномочиями только на объектах, охрану которых они
осуществляют в соответствии с договорами и уставными задачами.

5.3. Старшими оперативными должностными лицами МПСГ АО
Москвы являются сотрудники управлений по АО Главного управления МЧС
России по г. Москве, ПСО ФПс.

СОДЛ уполномочены выполнять самостоятельно функции РТП (РАСР,
РЛЧС) при тушении пожаров ранга NQ2и ниже или про ведении аварийно-
спасательных работ происшествия ранга NQ3и ниже до их ликвидации на
территории соответствующего МПСГ АО Москвы.

5.4. Оперативными должностными лицами МПСГ АО Москвы
являются начальники нештатных служб гарнизонов, сотрудники ПСО ФПС,
ОФПС, ВГСЧ (ВГСО), работники ГКУ «ПСЦ», ГКУ «МГПСС», отряда
«Центроспас» МЧС России, выполняющие функции руководителя
(начальника участка) тушения пожара и проведения аварийно-спасательных
работ (ртп, РАСР, РЛЧС) или обеспечения этих действий в соответствии с
возложенными на них обязанностями, закрепленными в должностных
инструкциях (функциональных обязанностях).

ОДЛ МПСГ АО Москвы (за исключением начальников нештатных
служб) уполномочены выполнять самостоятельно функции РТП (РЛЧС) при
тушении пожаров ранга NQ1, NQ 1 «Бис» или проведении аварийно-
спасательных работ происшествия ранга NQ2и ниже до их ликвидации на
территории соответствующего АО Москвы в случаях, когда руководство
тушением пожара или проведения аварийно-спасательных работ не
осуществляется СОДЛ (ОДЛ) ТПСГ Москвы и СОДЛ МПСГ АО Москвы.
Оперативные должностные лица ГКУ «МГПСС» и АСО ГКУ «ПСЦ» к
руководству тушением пожаров не допускаются.

5.5. Порядок подчиненности СОДЛ и ОДЛ ТПСГ (МПСГ АО) по
прибытию к месту вызова устанавливается в соответствии с их
расположением в приложении 2 к настоящему Положению, начиная с
первого (старшего).

6. Особенности управления силами и средствами

6.1. При тушении пожаров.
6.1.1. В случаях, когда к месту вызова прибывают ОДЛ с одинаковыми

полномочиями (п. 5) руководство тушением пожара осуществляет ОДЛ ФПС
г. Москвы.

6.1.2. При возникновении на территории МПСГ АО Москвы двух и
более пожаров ранга NQ1 бис и выше или происшествий ранга NQ4 и выше,
по указанию СОДЛ ТПСГ Москвы, заместитель начальника ГКУ «ПСЦ» по
пожаротушению, начальник ОПАСР ГКУ «ПСЦ» или оперативный
дежурный ГКУ «ПСЦ» могут быть назначены руководителем тушения
одного из пожаров или руководителем проведения аварийно-спасательных
работ одного из происшествий. При этом по прибытии к месту вызова
оперативный дежурный ГКУ «ПСЦ» объявляет по средствам радиосвязи
участникам тушения пожара и диспетчеру ТПСГ Москвы о принятии на себя
руководства тушением пожара с указанием номера позывного СОДЛ ТПСГ
Москвы, отдавшего такое распоряжение.



12

6.1.3. При нахождении оперативного дежурного ГКУ «ПСЦ» в районе
выезда подразделения ГКУ «ПСЦ» (про верка, возвращение с выезда или
другое), где произошел пожар, обнаружении пожара, он обязан прибыть к
месту пожара и руководить его тушением до прибытия СОДЛ.

6.1.4. При нахождении оперативного дежурного ГКУ «ПСЦ» в районе
выезда подразделения ФПС (проверка, возвращение с выезда или другое),
где произошел пожар или происшествие, обнаружении пожара, он обязан
прибыть к месту вызова (пожара), доложить обстановку оперативному
дежурному ТПСГ города Москвы по средствам радио- или мобильной связи
и в дальнейшем действовать по его указанию.

6.2. При ликвидации последствий дтп, аварии с АХОВ и РВ,
обрушения конструкций, других ЧС или происшествий, не связанных с
тушением пожара или проведением поисково-спасательных работ на
водоёмах, до прибытия СОДЛ руководство аварийно-спасательными
работами осуществляет:

6.2.1. При прибытии к месту вызова АЦ районной ПСЧ ФПС (ПО, ПСО
ГКУ «ПСЦ») и АСА (СПАСА) (ПСО, ПО ГКУ «ПСЦ») во главе со старшим
расчета - ОДЛ АСА (СПАСА) ПСО, ПО ГКУ «ПСЦ», не зависимо от
очередности прибытия. При этом если в ходе разведки установлено, что не
требуется участие расчета на АЦ в проведении аварийно-спасательных
работ, старший расчета АСА (СПАСА) ПСО, ПО ГКУ «ПСЦ» направляет АЦ
в место постоянного расположения с последующим докладом об этом
диспетчеру пункта связи подразделения.

6.2.2. По прибытию к месту вызова АСА АСО 1-1О ГКУ «ПСЦ»,
руководство аварийно-спасательными работами переходит к старшему
расчета АСА АСО ГКУ «ПСЦ», при этом он обязан объявить по радиосвязи
на канале «пожар» участникам проведения аварийно-спасательных работ о
принятии на себя руководства.

6.2.3. При одновременной работе на месте вызова нескольких АСА и
АЦ руководство аварийно-спасательными работами осуществляет старший
расчета первого прибывшего АСА ПСО 1-1О ГКУ «ПСЦ»(ЦентроСПАС, ЦР
ПСО).

6.2.4. Аварийно-спасательные расчёты отряда ЦентроСПАС и ЦР ПСО
в отсутствие на месте вызова других подразделений ФПС и (или) ГКУ
«ПСЦ» проводят аварийно-спасательные работы самостоятельно. А в
ситуациях, описанных в пунктах 6.2.1 и 6.2.2, поступают в распоряжение
соответствующих ОДЛ.

6.2.5. При нахождении оперативного дежурного ГКУ «ПСЦ» в районе
выезда подразделения ГКУ «ПСЦ» (проверка, возвращение с выезда или
другое), где проводятся аварийно-спасательные работы (за исключением
происшествий, связанных с вскрытием дверей и оказания помощи
социальным службам), он обязан прибыть к месту вызова и руководить
аварийно-спасательными работами до прибытия СОДЛ.

6.3. При проведении аварийно-спасательных работ на водоемах
руководство осуществляется:

6.3 .1. По прибытии к месту вызова только АЦ (ДЗ, АИР) районной
ПСЧ (ПО, ПСО ГКУ «ПСЦ») - ОДЛ отделения или расчета.

6.3.2. По прибытии к месту вызова АЦ (ДЗ, АИР) районной ПСЧ (ПО,
ПСО ГКУ «ПСЦ») и аварийно-спасательного расчета на АСА (СПАСА)



13

любого подразделения ГКУ «ПСЦ» - ОДЛ АСА (СПАСА), не зависимо от
очередности прибытия. При этом, если к месту вызова прибыло несколько
аварийно-спасательных расчетов, аварийно-спасательные работы возглавляет
первый прибывший расчет на АСА аварийно-спасательных отрядов ГКУ
«ПСЦ» (ЦентроСПАС, ЦР ПСО).

6.3.3 По прибытии к месту вызова старшего дежурной смены поисково-
спасательной станции или поисково-спасательного водолазного отряда ГКУ
«МГПСС» руководство поисково-спасательными работами переходит к нему
незамедлительно, при этом он обязан объявить по радиосвязи на канале
«пожар» участникам поисково-спасательных работ о принятии на себя
руководства.

6.3.4. Во всех случаях (п.п. 6.3.1.-6.3.3.) руководство осуществляется до
прибытия СОДЛ МПСГ АО Москвы и ТПСГ Москвы.



Приложение 1
к Положению о территориальном пожарно-
спасательном гарнизоне города Москвы,
утвержденному приказом начальника

Главного управления
МЧС России по г. Москве

от Н!! _

СТРУКТУРА
Территориального пожарно-спасательного гарнизона города Москвы.

/
-од ГАРНИЗОНА
-ДИСПЕТЧЕР
ГАРНИЗОНА
- НАЧАЛЬНИК НСУ
- НАЧАЛЬНИК НГДЗС
- НАЧАЛЬНИК НТС
- НАЧАЛЬНИК НСС
- НАЧАЛЬНИК НСРХЗ

НАЧАЛЬНИК
ТЕРРИТОFИЛЛЬНОГО

ПОЖАРНО-
СПАСАТЕЛЬНОГО

ГАРНИЗОНА ГОРОДА
МОСКВЫ

МЕСТНЫЕ ПОЖАРНО-
СПАСАТЕЛЬНЫЕ ГАРНИЗОНЫ
(ПО АДМИНИСТРАТИВНОМУ
ОКРУГУ Г. МОСКВЫ)

- ОД МЕСТНОГОГАРНИЗОНА
- ДИСПЕТЧЕР МЕСТНОГО
ГАРНИЗОНА
- НАЧАЛЬНИК НСУ
- НАЧАЛЬНИК НГДЗС
- НАЧАЛЬНИК НТС
- НАЧАЛЬНИК НСС
- НАЧАЛЬБНИК НСРХЗ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ФПС,
АСФ, НАХОДЯЩИЕСЯ В
НЕПОСРЕДСТВЕННОМ
ВЕДЕНИИ ГЛАВНОГО
УПРАВЛЕНИЮ МЧС
РОССИИ ПО
ГОРОДУ МОСКВЕ,
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ
СЛУЖБЫ Г. МОСКВЫ,
ГОРОДСКИЕ АВАРИЙНО-
СПАСАТЕЛЬНИЫЕ
ФОРМИРОВАНИЯ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
ФПС, НАХОДЯЩИЕСЯ
В ВЕДЕНИИ МЧС
РОССИИ,
ДИСЛОЦИРОВАННЫЕ
НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДА МОСКВЫ

НЕШТАТНЫЕИ
ОБЩЕСТВЕННЫЕ
АСФ, ДИСЛОЦИ-
РОВАННЫЕНА
ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДА
МОСКВЫ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
ВЕДОМСТВЕННОЙ,
ДОБРОВОЛЬНОЙ И
ЧАСТНОЙ ПОЖАРНОЙ
ОХРАНЫ,
ДИСЛОЦИРОВАННЫЕ
НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДА МОСКВЫ



Х!!

п/п

1
2
3
4
5

б
7

8

9

10
11

12

Приложение 2
к Положению о территориальном пожарно-
спасательном гарнизоне города Москвы,
утвержденному приказом начальника

Главного управления
МЧС России по г. Москве

от N2 _

ПЕРЕЧЕНЬ
оперативно-должностных лиц территориального гарнизона пожарной

охраны города Москвы

1. Старшие оперативно-должностные лица территориального
пожарно-спасательного гарнизона города Москвы:

Должность (должность на дежурстве)

Главное п авление МЧС России по г. Москве
Начальник

Пе вый заместитель начальника
Заместитель начальника по ГПС

Заместитель начальника (по антите о истической деятельности)
Заместитель ководителя те ито иального о гана
Управление пожарно-спасательных сил

Главного п авления МЧС России по г. Москве
Начальник

Заместитель начальника
Заместитель начальника управления - начальник отдела организации тушения

пожа ов и поведения ава ийно-спасательных абот
Управление административной работы и правовой деятельности

Главного п авления МЧС России по г. Москве
Начальник

ЦУКС ГУ МЧС России по г. Москве
Заместитель начальника цент а - начальник сл жбы пожа от шения ФПС

Заместитель начальника службы пожаротушения ФПС - начальник дежурной
смены (опе ативный деж ный ТПСГ го ода Москвы)

Ста ший помощник начальника деж ной смены (начальник штаба ПТ и ЛЧС)

2. Оперативно-должностные лица территориального пожар но-
спасательного гарнизона города Москвы:

Х!!
Должностьп/п

Главное управление МЧС России по г. Москве
1 Начальник управления по АО
2 Начальник нештатной газодымозащитной службы
3 Начальник нештатной технической службы



2

4 Начальник нештатной службы связи
5 Начальник нештатной службы радиационной и химической защиты
6 Помощник начальника дежурной смены (начальник тыла оперативного

штаба ПТ и ЛЧС)
Пожарно-спасательные отряды ФПС по г. Москве

7 Начальник
8 Заместитель начальника

9
Заместитель начальника по организации службы и пожаротушения -

начальник службы пожаротушения

10 Заместитель начальника службы пожаротушения ФПС - начальник дежурной
смены (оперативный дежурный МПСГ АО города Москвы)

11 Старший помощник начальника дежурной смены (начальник штаба ПТ и ЛЧС
МПСГ АО города Москвы)

]2 Помощник начальника дежурной смены (оперативный дежурный 2-0Й
оперативной группы МПСГ ЦАО города Москвы)

2 отряд ФПС по г. Москве
13 Начальник

14 Заместитель начальника (курирующий вопросы организации службы и
пожаротушения)

15 Помощник начальника отряда - оперативный дежурный
6 отряд ФПС по г. Москве

16 Начальник
17 Заместитель начальника

18 Заместитель начальника по организации службы и пожаротушения -
начальник отделения службы и пожаротушения

19 начальник службы пожаротушения ФПС

20 Заместитель начальника службы пожаротушения ФПС - начальник дежурной
смены (оперативный дежурный по 6 ОФПС по г. Москве)

ГКУ «ПСЦ»
21 Начальник ГКУ «ПСЦ»
22 l-й заместитель начальника ГКУ «ПСЦ»
23 Заместитель начальника ГКУ «ПСU» по пожаротушению и АСР
24 Заместитель начальника ГКУ «ПСЦ» по подготовке
25 Начальник ОППАСР ГКУ «ПСЦ»
26 Заместитель начальника ОППАСР ГКУ «ПСЦ»
27 Главный специалист ОППАСР ГКУ «ПСЦ»

(оперативный дежурный ГКУ «ПСЦ»)
28 Главный специалист ОППАСР ГКУ «ПСЦ»

(помощник оперативного дежурного ГКУ «ПСЦ»)
Федеральное государственное учреждение управление военизированных
горноспасательных частей в строительстве (ФГУ УВГСЧ в строительстве)

29 Начальник
30 Командир Московского военизированного горноспасательного отряда
31 Заместитель командира Московского военизированного горноспасательного

отряда
32 Командир взвода Московского военизированного горноспасательного отряда
33 Заместитель командира взвода Московского военизированного

горноспасательного отряда



3

ФГКУ «Специальное управление ФПС Х2 3 МЧС России»
34 Начальник
35 Заместитель начальника
36 Начальник службы пожаротушения
37 Заместитель начальника службы пожаротушения - начальник дежурной смены

ГКУ «МГПСС»
38 Начальник
39 Заместитель начальника

3.Старшие оперативно-должностные лица местных пожарно-спасательных
га низонов админист ативных ок гов го ода Москвы:

Х2
п/п

1
2

3

4

5

б

Х2
п/п

1
2
3
4
5
б
7

8
9
10
11
12

Должность

Пожа но-спасательные от яды ФПС по г. Москве
Начальник

Заместитель начальника
Заместитель начальника по организации службы и пожаротушения -

начальник сл жбы пожа от шения
Заместитель начальника службы пожаротушения ФПС - начальник дежурной

смены (оп е ативный деж ный МПСГ АО го ода Москвы)
Старший помощник начальника дежурной смены (начальник штаба ПТ и ЛЧС

МПСГ АО го ода Москвы)
Помощник начальника дежурной смены (оперативный дежурный 2-0Й

опе ативной г ппы МПСГ ЦАО го ода Москвы)

4. Оперативно-должностные лица местных пожарно-спасательных
гарнизонов административных округов города Москвы:

Должность

Пожа



4

13
14
15
16
17 Ста

18
(оп е

19
20

21 Пожарный (спасатель) исполняющий обязанности старшего дежурной смены
ПСО (ПО, АСО)

22 Пожарный (спасатель) исполняющий обязанности старшего расчета
ПСО (ПО, АСО)

ГКУ «МГПСС»
23 Начальник (заместитель начальника) поисково-спасательной станции
24 Заместитель начальника поисково-спасательной станции
25 Ста ший деж ной смены спасателей ПСС (ПСВО)



Приложение 3
к Положению о территориальном пожарно-
спасательном гарнизоне города Москвы,
утвержденному приказом начальника

Главного управления
МЧС России по г. Москве

от .N~------- -----

Порядок
подведения итогов деятельности территориального пожарно-спасательного
гарнизона города Москвы и местных пожарно-спасательных гарнизонов

административных округов города Москвы

1. Подведение итогов несения службы дежурного караула (смены)
ПСЧ (СПСЧ, СПСЧ по ТКП) ФПС, ПСО, ПО, АСО ГКУ «ПСЦ», ПСС ГКУ
«МГПСС»:

- проводится ежедневно в период смены караулов (дежурных смен);
- присутствует личный состав дежурного караула (смены);
- итоги подводит начальник дежурного караула (смены).
2. Подведение итогов деятельности в подразделениях местного

пожарно-спасательного гарнизона административных округов города
Москвы в ПСЧ (СПСЧ, СПСЧ по ТКП) ФПС, ПО, ПСО, АСО ГКУ «ПСЦ»,
ПСС ГКУ «МГПСС»):

_про водятся за каждый караул (смену) до 10 числа каждого месяца;
_на подведении итогов присутствует весь личный состав подразделения;
- итоги подводит начальник подразделения.
Рассматриваемые вопросы:
_ анализ временных показателей реагирования дежурных караулов на

пожары и чрезвычайные ситуации (в сравнении с аналогичным периодом
прошлого года);

_ анализ статистических данных по пожарам и чрезвычайным ситуациям в
районе выезда подразделения (в сравнении с аналогичным периодом прошлого
года);

_ разбор действий при тушении пожаров, проведении аварийно-
спасательных работ, происшедших в районе выезда подразделения, доведение
информации по крупным пожарам, происшедшим в округе, в городе Москве,
Российской Федерации;

_ доведение информации по случаям травматизма среди сотрудников
территориального пожарно-спасательного гарнизона города Москвы (ТПСГ
Москвы);

_ анализ работы, проводимой начальниками караулов с документами
предварительного планирования действий на пожаре;

- анализ работы, проводимой по совершенствованию газодымозащитной
службы, поддержания боеготовности пожарно-спасательной техники;



2

- анализ работы, проводимой по совершенствованию диспетчерской
службы;

- анализ работы по организации и проведению профессиональной
подготовки в дежурных караулах, проведению ПТЗ, деловых игр, занятий в Тдк
и на огневой полосе психологической подготовки;

- анализ выполнения нормативов по псп;
- анализ состояния личного состава в боевых расчетах;
- решение проблемных вопросов;
- постановка задач на месяц.
3. Подведение итогов деятельности МПСГ АО Москвы:
_проводится ежеквартально до 1Очисла первого месяца квартала;
_ присутствуют: руководящий состав управлений по АО Главного

управления МЧС России по г. Москве, начальники нештатных служб МПСГ АО
Москвы, начальники пожар но-спасательных и аварийно-спасательных
подразделений, входящих в состав МПСГ АО Москвы;

_итоги подводятся под руководством начальника МПСГ АО Москвы.
Рассматриваемые вопросы:
- анализ выполнения плана гарнизонных мероприятий;
- анализ временных показателей реагирования пожарно-спасательных

подразделений на пожары и чрезвычайные ситуации (в сравнении с
аналогичным периодом прошлого года);

_ доведение статистики по пожарам и чрезвычайным ситуациям в МПСГ
АО Москвы и ТПСГ Москвы (в сравнении с аналогичным периодом прошлого
года);

_ разбор действий при тушении пожаров, проведении аварийно-
спасательных работ, происшедших в МПСГ АО Москвы и ТПСГ Москвы;

_ заслушивание начальников нештатных служб о проделанной за
отчетный период работе, направленной на совершенствование деятельности
гарнизона;

_ заслушивание начальников подразделений, входящих в состав МПСГ
АО Москвы о проделанной за отчетный период работе;

анализ работы начальников подразделений с документами
предварительного планирования действий при тушении пожаров, проведении
аварийно-спасательных работ;

_ анализ состояния газодымозащитной службы, анализ технической
готовности пожарно-спасательной техники в подразделениях;

_ анализ про водимой работы, по организации и про ведению занятий
согласно плана профессиональной подготовки в подразделениях, проведения
ПТУ, ПТЗ, деловых игр, занятий в ТДК и на огневой полосе психологической
подготовки;

- анализ выполнения решений протоколов совещаний;
- решение проблемных вопросов;
- постановка задач на квартал.



3

в целях качественной подготовки участников подведения итогов, начальник
МПСГ АО Москвы направляет уведомления руководителям ГКУ «ПСЦ», ГКУ
«МГПСС», ВГСЧ и другим организациям не позднее, чем за 7 рабочих дней о
проводимом мероприятии, рассматриваемых вопросах, адресе и дате. При этом
подведение итогов деятельности МПСГ АО Москвы является приоритетным по
отношению к мероприятиям, проводимым в указанных организациях.

4. Подведение итогов деятельности ТПСГ Москвы:
- проводится до О 1августа отчетного года;
_ присутствуют: руководящий состав Главного управления МЧС России

по г. Москве, руководящий состав Департамента по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности города Москвы,
начальники нештатных служб ТПСГ Москвы, начальники (заместители,
ответственные за оперативную работу) ГКУ «ПСЦ», ГКУ «МГПСС», ГКУ
«МАЦ», начальники МПСГ АО Москвы, начальники нештатных служб МПСГ
АО Москвы, начальники ПСЧ ФПС, начальники отрядов ГКУ «ПСЦ»,
начальники псс ГКУ «мгпсс», представители взаимодействующих
организаций и служб;

- итоги подводит начальник ТПСГ Москвы.
Рассматриваемые вопросы:
- анализ выполнения плана гарнизонных мероприятий;
- анализ временных показателей реагирования пожарно-спасательных

подразделений на пожары и чрезвычайные ситуации (в сравнении с
аналогичным периодом прошлого года). Заслушивание начальников МПСГ АО
Москвы, имеющих наихудшие временные показатели;

_ доведение статистики пожаров и чрезвычайных ситуаций в сравнении с
аналогичным периодом прошлого года. Заслушивание начальников МПСГ АО
Москвы, имеющих наихудшие показатели;

- обзор крупных пожаров, происшедших в ТПСГ Москвы;
_ заслушивание начальников нештатных служб ТПСГ Москвы о

проделанной за отчетный период работе, направленной на совершенствование
деятельности гарнизона;

_ заслушивание руководителей структурных подразделений, входящих в
состав ТПСГ Москвы о проделанной за отчетный период работе;

- анализ выполнения решений, коллегий Главного управления мчс
России по г. Москве, и т.д.;

- обсуждение проблемных вопросов;
- постановка задач на полугодие;
_награждение отличившихся руководителей, сотрудников и спасателей.

5. Подведение итогов деятельности ТПСГ Москвы за год:
- проводится ежегодно, до 15 февраля;
_ присутствуют: руководящий состав Главного управления мчс России

по г. Москве, начальники нештатных служб ТПСГ Москвы, начальники ГКУ



4

«ПСЦ», ГКУ «МГПСС», ГКУ «МАЦ», начальники МПСГ АО Москвы,
начальники нештатных служб МПСГ АО Москвы, начальники ПСЧ ФПС по
г. Москве, начальники отрядов ГКУ «ПСЦ», начальники псс ГКУ «мгпсс»,
представители взаимодействующих организаций и служб;

- итоги подводит начальник тпсг Москвы.
Рассматриваемые вопросы:
- анализ выполнения плана гарнизонных мероприятий;
- анализ временных показателей реагирования пожарно-спасательных

подразделений на пожары и чрезвычайные ситуации (в сравнении с
аналогичным периодом прошлого года). Заслушивание начальников мпсг АО
Москвы, имеющих наихудшие временные показатели;

- доведение статистики пожаров и чрезвычайных ситуаций в тпсг
Москвы в сравнении с аналогичным периодом прошлого года. Заслушивание
начальников мпсг АО Москвы, имеющих наихудшие показатели;

- обзор пожаров, происшедших в ТПСГ Москвы;
_ заслушивание начальников нештатных служб тпсг Москвы о

проделанной за отчетный период работе, направленной на совершенствование
деятельности гарнизона;

- заслушивание руководителей структурных подразделений, входящих в
состав ТПСГ Москвы о проделанной за отчетный период работе;

- анализ выполнения решений, коллегий Главного управления мчс
России по г. Москве, и т.д.;

- обсуждение проблемных вопросов;
- постановка задач на полугодие;
- награждение отличившихся руководителей, сотрудников и спасателей.

6. Подведение итогов деятельности ГКУ «ПСЦ», ГКУ «МГПСС»,
ГКУ «МАЦ».

Подведение итогов деятельности про водится за 6 месяцев - до О 1 августа
отчетного года, за 12 месяцев - до О 1 февраля, года, следующего за отчетным.
При этом:

- присутствуют: руководящий состав Главного управления мчс России
по г. Москве из числа старших оперативных должностных лиц ТПСГ Москвы
(по согласованию), руководящий состав Департамента гражданской защиты
города Москвы, начальники нештатных служб ТПСГ Москвы, заместители
руководителей, начальники отделов, служб, подразделений ГКУ «псц», ГКУ
«мгпсс», ГКУ «МАЦ», а также представители взаимодействующих
организаций и служб;

- итоги подводит руководитель организации.
Рассматриваемые вопросы:
- анализ выполнения плана гарнизонных мероприятий;
- анализ временных показателей реагирования пожарно-спасательных,

аварийно-спасательных подразделений на пожары и чрезвычайные ситуации (в



5

сравнении с аналогичным периодом прошлого года). Заслушивание начальников
подразделений, имеющих наихудшие временные показатели;

- доведение статистики пожаров и чрезвычайных ситуаций в сравнении с
аналогичным периодом прошлого года.

- обзор ЧС, пожаров и происшествий, произошедших в ТПСГ Москвы;
заслушивание начальников нештатных служб, оперативных

должностных лиц о проделанной за отчетный период работе, направленной на
совершенствование деятельности организаций;

- анализ выполнения решений, коллегий Главного управления МЧС
России по г. Москве, и т.д.;

- обсуждение проблемных вопросов;
- постановка задач на полугодие;
- награждение отличившихся работников.

Материалы оперативно-служебной деятельности указанных организаций
направляются не позднее, чем за десять дней до подведения итогов начальнику
ТПСГ Москвы.



Приложение 4
к Положению о территориальном пожар но-
спасательном гарнизоне города Москвы,
утвержденному приказом начальника

Главного управления
МЧС России по г. Москве

от NQ _

РАСПОРЯДОК ДНЯ
по организации несения службы личным составом дежурных караулов

(смен) подразделений ПСО ФПС по г. Москве

NQ
п/п Наименование мероприятий

1. Смена деж ных ка а лов (смен
2. Подготовка к занятиям
3. Занятия согласно расписанию:

- первый учебный час
- второй учебный час
- третий учебный час
- четве тый чебный час

4. П ием пищи
5. Психологическая аз зка
6. Оперативно-тактическое изучение объектов.

Отработка документов предварительного
плани ования

7. Самостоятельная учеба, выполнение
индивидуальных заданий, изучение нормативных
док ментов, поведение дополнительных занятий.

8. Уход за пожарной (аварийно-спасательной)
техникой, пожарно-техническим вооружением,
ава ийно-спасательным обо дованием

9. Административно-хозяйственные мероприятия по
улучшению условий, режимов труда и отдыха
личного состава

10. Спо тивно-массовые ме оп иятия
11. П ием пищи
12. Культурно-досуговая работа, информирование

личного состава, прослушивание радио и просмотр
телеп о амм, в емя личных пот ебностей

13. Вече ний т алет

Время
проведения,
час., мин.
9.00-9.30
9.30-1.0.00

10.00-10.45
10.50-11.35
11.45-12.30
12.35-13.20
13.30-14.30
14.30-15.00
15.00-15.45

15.45-16.30

16.30-17.15

17.15-18.00

18.00-19.00
19.00-20.00

20.00-22.30

22.30-23.00



N"Q
п/п

14.
15.
16.
17.

2

Наименование мероприятий
Время

проведения,
час., мин.
23.00-07.00
07.00-07.30
07.30-08.00
08.00-09.00

Примечания:
1. При планировании 4-го учебного часа занятия проводится в счет

времени, отведенного распорядком дня на отработку и сдачу нормативов по
ПСП.

2. Отдыхающему личному составу дежурного караула (смены)
разрешается снимать обувь, при этом не должно увеличиваться время
прибытия подразделений пожарной охраны к месту вызова.

3. Время отдыха должностных лиц дежурного караула (смены) в
ночное время:
- начальник караула 03.00 - 06.50;
- дежурный по караулу 23.00 - 03.00;
- диспетчер 23.00 - 03.00;
- лица внутреннего наряда 23.00 - 07.00 - посменно.

4. Время проведения мероприятий распорядка дня может быть изменено
при задействовании подразделения для тушения пожара или проведения
аварийно-спасательных работ.



Приложение 5
к Положению о территориальном пожарно-
спасательном гарнизоне города Москвы,
утвержденному приказом начальника

Главного управления
МЧС России по г. Москве

от NQ _

РАСПОРЯДОК ДНЯ
по организации несения службы личным составом дежурных караулов

(смен) объектового подразделения ФПС по г. Москве
с выездной техникой

NQ
п/п Наименование мероприятий

1. Смена ка а лов
2. Подготовка к занятиям
3. Занятия согласно расписанию:

- первый учебный час
- второй учебный час
- третий учебный час
- четве тый ебный час

4. П иемпищи
5. Психологическая аз зка
6. Оперативно-тактическое изучение объектов. Отработка

док ментов п едва ительного плани ования
7. Самостоятельная учеба, выполнение индивидуальных

заданий, из ение но мативных док ментов
8. Уход за пожарной (аварийно-спасательной) техникой,

пожарно-техническим вооружением, аварийно-
спасательным оборудованием, проведение
дополнительных занятий.

9. Административно-хозяйственные мероприятия по
улучшению условий, режимов труда и отдыха личного
состава

10. Спо тивно-массовые ме оп иятия
11. П ием пищи
12. Культурно-досуговая работа, информирование личного

состава, прослушивание радио и просмотр
телеп о амм, в емя личных пот ебностей

13. Вече ний т алет
14. Отдых

Время
проведения,
час., мин.
9.00-9.30
9.30-10.00

10.00-10.45
10.50-11.35
11.45-12.30
12.35-13.20
13.30-14.30
14.30-15.00
15.00-15.45

15.45-16.30

16.30-17.15

17.15-18.00

18.00-19.00
19.00-20.00

20.00-22.30

22.30-23.00
23.00-07.00



15.
16.
17.

2

07.00-07.30
07.30-08.00
08.00-09.00

Примечания:
1. При планировании 4-го учебного часа занятия проводится в счет

времени, отведенного распорядком дня на отработку и сдачу нормативов по
ПСП.

2. Для усиления контроля за противопожарным состоянием
функционирующих корпусов, а так же территории охраняемого объекта в
ночное время, выходные и праздничные дни, осуществляется за счет
целевого дозора на пожарном автомобиле в составе дежурного караула
согласно маршрутам движения.

3. Время отдыха должностных лиц караула в ночное время:
- начальник караула 03.00 - 06.45;
- дежурный по караулу 23.00 - 03.00;
- радиотелефонист 23.00 - 03.00;
- лица внутреннего наряда 23.00 - 07.00 - посменно.
4. Время проведения мероприятий распорядка дня может быть изменено при
задействовании подразделения для тушения пожара или проведения
аварийно-спасательных работ.



Приложение 6
к Положению о территориальном пожарно-
спасательном гарнизоне города Москвы,
утвержденному приказом начальника

Главного управления
МЧС России по г. Москве

от N~------- -----

РАСПОРЯДОК ДНЯ
по организации несения службы инженерно-инспекторским составом

дежурных смен объектовых подразделений ФПС по г. Москве

Младший Младший
Младший

Х!! Инспектор инспектор
Наименование мероприятийп/п (участокХ!!l ) инспектор инспектор (подменяющий

(сектор Х!!l) (сектор Х!!2) диспетчера)
Инструктаж и развод личного

1. состава заступающей дежурной 0900_ 0915 0900_ 0915 0900_ 0915 0900_ 0915

смены, прием- сдача дежурства.
Осуществление пожарно-

2. профилактического 0915_ 0915 0915- 0915 0915_ 0915

обслуживания охраняемого следующего дня следующего дня следующего дня
объекта на vчастках и секторах.
Проведение вводного

3. противопожарного 1100_1200
инструктажа.
Контроль за состоянием и В течении
работоспособностью АПЗ, дежурных суток

4. организация взаимодействия с
дежурными службами
охраняемого объекта.



2

Младший Младший Младший
Х!! Наименование мероприятий

Инспектор инспектор
п/п (участокХ!!l )

инспектор инспектор (подменяющий
(сектор Х!!l) (сектор Х!!2) диспетчера)

5.
Самоподготовка личного 1600_1700 1900_2000 2130_2230 1600_1700
состава дежурной смены. (каждый вторник) (каждый вторник) (каждый вторник) (каждый вторник)
Прием сообщений об

6. обстановке на участках, В течении
секторах от личного состава дежурных суток
дежурной смены.
Участие в проведении осмотра

7. помещений перед их закрытием 1700_1800 1700_1800 1700_1800

по окончании рабочего дня.
8. Прием пищи:
8.1. Обед 1200_1300 1400_1500 1500_1600 1з00 _14uU

8.2. Ужин 20uu _203U 203U_2100 21uu_213u 1830-191)

8.3. Завтрак 0600 _0630 0630_0700 0700_0730 0730_0800

9. Отдых в ночное время. 0100_0з00 ОЗUU_0500 05uU_0700 2з00_004)

Отчет о проделанной работе,
10. оформление служебной 0830_0900 0700_0730 Oio_0800 0800_0830

документации.
Подведение итогов работы с

11. личным составом сменяющейся 0915 _0930 0915 _0930 0915 _0930 0915 _0930

смены.

Примечание:
1. В период отдыха и приема пищи личного состава дежурной смены контроль за участками и секторами

осуществляется установками автоматической противопожарной защиты, системой видеонаблюдения и сотрудниками
дежурных служб объекта.



3

2. Инженерно-инспекторский состав дежурной смены во время отдыха и самоподготовки находится в
расположении части, а во время приема пищи на охраняемом объекте. В период приёма пищи и отдыха, а так же во
время самоподготовки наблюдение за противопожарным состоянием помещений осуществляется установками
автоматической противопожарной защиты, системами видеонаблюдения и сотрудниками дежурных служб объекта.

3. В случае получения сообщения о пожаре или его признаках, срабатывании установок автоматической
противопожарной защиты, а также в других чрезвычайных ситуациях, отдых и прием пищи прекращается и личный
состав дежурной смены приступает к оперативным действиям согласно своих должностных обязанностей.

4. Старший смены с учетом складывающейся оперативной обстановки может изменять время и сроки проведения
мероприятий, с уведомлением начальника части или лица, его заменяющего.

5. Занятия с личным составом подразделения по служебной, физической и самостоятельной подготовке
проводятся в соответствии с тематическими планами основной и служебной подготовки на год. Занятия по служебной
подготовке проводятся с личным составом свободных смен (с двумя сменами - каждую среду третьей недели месяца и с
двумя сменами - каждый четверг третьей недели месяца, начало занятий - 10 ч. 00 мин.); занятия по физической
подготовке для старшего и среднего начальствующего состава подразделения, работающего ежедневно, каждую среду с
16 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин.

6. Места и порядок проведения смены нарядов устанавливаются документами, регламентирующими деятельность
подразделения.

7. Время приема пищи руководящего состава подразделения, а так же личного состава, работающего ежедневно,
за исключением выходных и праздничных дней, определяется установочным приказом по отряду ФПС по
г. Москве.



Приложение 7
к Положению о территориальном пожарно-
спасательном гарнизоне города Москвы,

утвержденному приказом начальника Главного
управления МЧС России по г. Москве

от N~ _

Порядок маркировки шлемов, боевой одежды пожарного, специальной
защитной одежды спасателя и чехлов для баллонов средств индивидуальной

защиты органов дыхания

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях установления единых
требований к маркировке боевой одежды пожарного (спасателя), а так же в целях
совершенствования организации тушения пожаров и проведения аварийно-
спасательных работ в городе Москве.

1.2. Положения настоящего Порядка распространяются на все
подразделения, входящие в состав ТПСГ Москвы.

1.3. Порядок разработан в соответствии с законодательными и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими
организацию несения службы в дежурных караулах, тушение пожаров и
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2. Определения и сокращения

БОП - Боевая одежда пожарного - одежда, предназначенная для защиты тела
человека от опасных и вредных факторов окружающей среды, возникающих при
тушении пожаров и проведении связанных с ними первоочередных аварийно-
спасательных работ, а также от неблагоприятных климатических воздействий.

Маркировка - специальная система обозначений с нанесением условных
знаков, букв, цифр, графических знаков, надписей и цветовых схем на каску
пожарного и боевую одежду пожарного, с целью дальнейшей идентификации
(узнавания) участников тушения пожара и проведения аварийно-спасательных
работ, принадлежности участников тушения пожара к соответствующему
подразделению, выполняемым функциям при тушении пожаров и проведении
аварийно-спасательных работ, а так же их профессиональным навыкам.

Каска пожарная (шлем пожарный) - индивидуальное средство,
предназначенное для защиты головы, шеи и лица человека от механических и
термических воздействий, агрессивных сред, поверхностно-активных веществ, воды
при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, а также от
неблагоприятных климатических воздействий.

Корпус каски - внешняя прочная оболочка каски, определяющая ее общую
форму.



З. Порядок нанесения маркировки на каску пожарную (шлем
пожарный).

1.1. Каски (шлемы) пожарные маркируются цифрами и знаками.
1.2. Цифры и знаки информируют оперативно-должностных лиц

территориального пожарно-спасательного гарнизона города Москвы о номере
подразделения и занимаемой должности участника тушения пожара (таблица 1).

1.3. Маркировка на каски (шлемы) пожарные наносится в левой передней и
правой задней части корпуса (рисунки 1 и 2). При светлом цвете каски (шлема)
пожарного шрифт цифр выполняется чёрным цветом, при тёмном цвете каски
(шлема) пожарного - белым цветом (рисунки 3 и 4).

1.4. На касках (шлемах) руководящего состава пожарно-спасательных
подразделений, личного состава подразделений Главного управления МЧС России
по г. Москве в правой передней и левой задней частях, выше центральной
горизонтальной оси, наносится радиопозывной абонента, а для общественных
объединений пожарной охраны и ведомственной пожарной охраны по охране
объектов в территориальном гарнизоне пожарной охраны города Москвы их
название.

1.5. Маркировка осуществляется путем нанесения краски на корпус каски
(шлема) пожарного через трафарет или приклеивания знаков, вырезанных по
трафарету из самоклеящейся пленки типографским способом с использованием
плоперной резки (таблица 1).

1.6. На касках (шлемах) пожарных в виде полосы шириной - 5 см, с
расстоянием от нижнего края полоски до нижней части корпуса каски - 8 см
(рисунки 1 и 2), на тыльной стороне корпуса наносится самоклеящаяся лента
цветового обозначения, соответствующая занимаемой должности (таблица 2).

1.7. На касках (шлемах) пожарных допускается наносить маркировку с
фамилией и инициалами сотрудника. Маркировка наносится с правой стороны
каски (шлема), ниже самоклеящейся ленты цветового обозначения,
соответствующей занимаемой должности (рисунок 1).

/

рисунок 1. рисунок 2.

Пожарная каска (шлем),
справа.

вид сзади Пожарная каск (шлем), вид спереди
слева.

2



'q • f!!!!д

391~

/'

рисунок 3. рисунок 4.

Маркировка пожарных касок (шлемов) Маркировка пожарных касок (шлемов)
руководящего состава, вид справа. руководящего состава, вид слева.

/

'q • '~

рисунок 5.

Маркировка пожарных касок (шлемов)
работников добровольной пожарной
охраны, добровольных пожарных,
спасателей общественных аварийно-
спасательных формирований
(на примере спасательных
РОССОЮЗСПАСа), вид справа.

3

рисунок 6.

Маркировка пожарных касок (шлемов)
работников добровольной пожарной
охраны, добровольных пожарных,
спасателей общественных аварийно-
спасательных формирований, вид слева.



рисунок 5.
Размеры цифр с обозначением радиопозывного абонента.

Таблица 1
Размеры и изображения знаков, наносимых на пожарные каски (шлемы)

!!о/п Должность Примерные размеры символовl римечание

1. Начальник
(заместители

начальника) ГУ
МЧС России по г.

Москве

~
~
оо
о
L{)

Шрифт букв
Arial Вlack,
размер - 90
п.

2.
Руководящий

состав
Департамента по
делам гражданской

обороны,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной

безопасности
города Москвы

100,00 мм

I
:Е
:Е
оо
O~
I.Г)

100,00 мм

Шрифт букв
Arial Вlack,
размер -90 п.

I 8 таблице 1 указаны рекомендуемые размеры символов, наносимых на пожарные каски. Цифры и буквы
выполняются шрифтом Arial 81ack.

4



3.

4.

5.

6.

Руководящий
состав, офицерский
состав управления
пожарно-
спасательных сил

Руководящий
состав, офицерский
состав ФКУ «ЦУКС
ГУ МЧС России по
г. Москве»

Руководящий
состав, офицерский
состав службы
пожаротушения
ФПС ФКУ «ЦУКС
ГУ МЧС России по
г. Москве»

Руководящий состав
ГКУ «псц»2.

10000 мм

10000 мм

10000 мм

~L100.00 MM-I

~
~
о
о
о
L{)

~
~
оо
о
L{)

::а:
::а:
оо
о
L{)

Шрифт букв
Arial B\ack,
размер - 60 п.

Шрифт букв
Aria\ 8l<lck,
размер - 60 п.

Шрифт букв
Aria\ Black,
размер -70 п.

Шрифт букв
Aria\ B\ack,
размер - 62 п.

2 Для сотрудников испытательной пожарной лаборатории, государственной надзорной деятельности,
управления вооружения и техники и др., во внутреннем поле ромба наносится аббревиатура
подразделения, например: ИПЛ, ГНд, УВТ и др.

5



7.

РуководяLЦИЙ состав
управлений по АО
ГУ МЧС России по
г. Москве

8..

РуководяLЦИЙ состав
отрядов ФПС по
г. Москве, пожарно-
спасательных
отрядов ФПС по
г. Москве

9.

Пожарные, старшие
пожарные,
респираторLЦИКИ,
спасатели

10. Командиры
отделения, старшие
расчетов

11.

Начальники
дежурных смен,
начальники
караулов, старшие
дежурных смен

50 00 мм

6rfш
18,61 мм

6
::!Е
::!Е_ ••••• -_-_-_-_-~~~_='о
о
L[)

50,00 мм
17,29 мм

б

Шрифт букв
Arial Black,
размер - 50-70
п.

Шрифт букв
Arial Black,
размер - 70 п.

Шрифт букв
Arial Black,
размер - 50-
70 п.



12. 17,29 мм Шрифт букв
Aria\ Вlack,
размер - 50-

:2 :2 70 п.
:2 :2

">t О
<о о

Помощники CrS с5
начальников C\J L{)

караулов
:2
:2
10
о
L{)

50,00 мм

13. Заместители Шрифт букв
начальников Aria\ Вlack,
пожарных и :2: размер - 50-
пожарно- :2: 70 п.
спасательных
частей, О
специализированных О
частей по тушению L{)

ct)
крупных пожаров,

L 50,00 мм Jзаместители
начальников
пожарно-
спасательных
о ядов ГКУ «ПСЦ»

14. Начальники Шрифт букв
пожарных частей,

I
Arial B\ack,

пожар но- размер - 50-
спасательных :2: 70 п.
частей, :2:
специализированных о
частей по тушению О
крупных пожаров, О
начальники L{)
пожарно- I
спасательных

L 50,00 MM~

отрядов, пожарных
отрядов ГКУ
«ПСЦ»

15. Г
~

С10 ~

Начальники О
О

аварийно- -Оспасательных L()
отрядов ГКУ «ПСЦ»

L

L 5000 мм J
7



16.

Заместители
начальников
аварийно-
спасательных
отрядов ГКУ «ПСЦ»

Спасатели-медики

17. ~
~ ~Спасатели и ~r::c ~пожарные поисково-

L{)спасательных Оотрядов, аварийно-
L{)спасательных C\I

отрядов, пожарных
отрядов ГКУ «ПСЦ»

18. ~
~ ~~r=c ~

L.()
оСтаршие расчётов
L.()

поисково- C\J
спасательных
отрядов, аварийно-
спасательных
отрядов, пожарных ~
отрядов ГКУ «ПСЦ» ~'оо

L.()

50,00 мм
19. ~

~ ~

~~

~
L.()
о
L.()
C\J

~
~
L{)
о
L{)
C\J

8



20. Литера «В»
указывает на
должность,

Водители, старшие
цифры-

В 55 принадлежно
инструкторы- сть к
водителиь пожарных пожарно-машин и др. 3 спасательном

у
подразделени
ю.

21. Подготовленные
специалисты по

К 201работе с системой
пожаротушения с
гидроабразивной
езкой «коб а»

22. Подготовленные
специалисты по

F 5работе ссистемой
подачи пены за счет
сжатого воздуха
«CAFS»

23.

Операторы АЛ 10
(водители)
подъёмных
механизмов. КП 207

24. Размеры

Руководитель
графического

Д изображения
подразделения
добровольной

соответствую
т пунктам 8-

пожарной охраны 13 настояшей
таблицы

25. Размеры
Заместитель графического
руководителя изображения
подразделения соответствую
добровольной т пунктам 8-
пожарной охраны 13 настоя шей

таблицы
26. Начальник Размеры

(руководитель, графического
старший и Т.д.) изображения
смены (расчёта, соответствую
караула и т.д.) т пунктам 8-
подразделения 13 настоя шей
добровольной таблицы
пожа ной ох аны

3 За исключением личного состава, выезжающего на подъёмных механизмах.

9



27. Командир отделения Размеры
(старший пожарного графического
(пожарно- изображения
спасательного, Д соответствую
аварийно- т пунктам 8-
спасательного) 13 настоящей
автомобиля) таблицы
подразделения
добровольной
пожарной охраны

28. Пожарный Размеры
(сотрудник, член,

Д
графического

участник, изображения
доброволец и т.д.) соответствую
подразделения т пунктам 8-
добровольной 13 настоящей
пожарной охраны таблицы

Таблица 2
Цветовая схема маркировки пожарных касок

Цвет полосы
Должность

l.пожарные, старшие пожарные, респираторщики, спасатели, водители Полоса не наносится

2.Командиры отделения, старшие расчетов, операторы подъёмных Полоса синего цвета
механизмов
3.Начальники дежурных смен, начальники караулов, руководители

Полоса жёлтого цветадежурных смен, старшие дежурных смен

4.помощники начальников караулов Полоса жёлтого цвета

5.Заместители начальников пожарных и пожарно-спасательных частей
ФПС, заместители начальников пожарно-спасательных отрядов, пожарных Полоса жёлтого цвета
отрядов, аварийно-спасательных отрядов ГКУ «ПСЦ»
б.Начальники пожарных частей, пожарно-спасательных частей ФПС,
начальники пожарно-спасательных отрядов, пожарных отрядов, аварийно- Полоса жёлтого цвета
спасательных отрядов ГКУ «ПСЦ»

7.Старшие расчётов поисково-спасательных отрядов ГКУ «ПСЦ» Полоса жёлтого цвета

8.Руководящий состав управлений по АО ГУ МЧС России по г. Москве,
отрядов ФПС, пожарно-спасательных отрядов ФПС, руководящий состав Полоса зелёного цвета
ГКУ «ПСЦ».
9.Руководящий состав ГУ МЧС России по г. Москве, сотрудники ФКУ
«ЦУКС ГУ МЧС России по г. Москве», УПСС ГУ МЧС России по г. Полоса красного цвета
Москве
10. Добровольные пожарные, работники добровольной пожарной охраны, Полоса оранжевого
спасатели общественных аварино-спасательных формирований цвета

2. Порядок нанесения маркировки на боевую одежду пожарного

2.1. Куртка боевой одежды пожарного (специальной защитной одежды
спасателя) (далее по тексту - БОП) маркируется спереди над клапаном левого
нагрудного кармана (при отсутствии кармана на левой стороне груди), путем
пришивания шеврона чёрного цвета с каймой чёрного цвета с нанесёнными

10



методом машинной вышивки, цифровым или буквенным обозначением
подразделения пожарно-спасательного гарнизона города москвы4 (далее
нагрудная нашивка на БОП), цвет фона чёрный, цифр - белый5 (рисунок 6).

2.2. Куртка БОП маркируется спереди над клапаном правого нагрудного
кармана путем пришивания шеврона с фамилией и инициалами сотрудника
(работника) (рисунок 7).

:2:
:2:
О
О
Осх)

~

L 100,00 мм--I
рисунок 6.

Примерный вид нагрудной нашивки на БОП

4 Для СОТРУДНИКОВдобровольной пожарной охраны на шевроне наносится обозначение «ДПД».
5 Цифровые и буквенные обозначения выполняется шрифтом «Arial Black» размером, сооrветствуlOЩИМ
РИСУНКУб, в ,\lиллиметрах, Информационный текст выравнивается по центру,

11



рисунок 7.

рисунок 8.

12



2.3. БОП личного состава подразделений и органов управления пожарно-
спасательного гарнизона города Москвы, принимающих непосредственное участие
в тушении пожара и проведении АСР (иными функциями), должна быть
оборудована специальным нарукавным шевроном с указанием исполняемыми ими
функциями участников тушения пожара и проведения АСР' (иными функциями)
(таблица 3).

2.4. Шеврон выполняется, в зависимости от выполняемой функции на
пожаре, из красного или белого материала с нанесением на него способом
машинной вышивки применяемого сокращения черным (белым) шрифтом (рисунки
9 и 10).
34,93 мм 2.61 мм 1235 мм

I
2.28 мм 11,47 мм••

РТП
-

рисунок 9.
130.00 ММ

рисунок 10.

2.5. Шеврон крепится на внешней стороне левого рукава на расстоянии 90
мм от верхней точки шва притачивания рукава с помощью текстильной застёжки
«Yelcro» (ленты-липучки «Велкро»)б (рисунок 11).

б В случае, когда участник тушения пожара передает свои функции, старшему по должности должностному
лицу или лицу, назначенному для выполнения функций вместо него, шеврон меняется или передается.

13



рисунок 11.

2.6. БОП оперативно-должностных лиц территориального гарнизона
пожарной охраны города Москвы и местных гарнизонов пожарной охраны АО
города Москвы оборудуется специальным шевроном с указанием на нём
радиопозывного участника тушения пожара и проведения АСР'.

2.7. Шеврон выполняется:
2.7.1. Фоном чёрного цвета, при использовании БОП светлых цветов, с

нанесением в рабочей зоне шеврона с помощью машинной вышивки применяемого
сокращения в виде белых цифр;

2.7.2. Фоном песочного (жёлтого) цвета, при применении БОП тёмных
цветов, с цифрами чёрного цвета (рисунок 12).

14



130,00 мм

рисунок 12.

2.8. Шеврон крепится на внешней стороне правого рукава на расстоянии 90
мм от верхней точки шва притачивания рукава с помощью текстильной застёжки
«Yelcro» (ленты-липучки «Велкро») (рисунок 13).

рисунок 13.

2.9. На спинке куртки БОП личного состава ФПС должна быть накладка с
надписью «ПОЖАРНАЯ ОХРАНА МЧС РОССИИ», выполненная из материала с

15



люминесцентным покрытием7,8. Надпись должна быть читаема при отсутствии
источников света (рисунки 14 и 15).

рисунок 14.

рисунок 15.
Таблица 3

7 В соответствии с пунктом 5.3.6. ГОСТ Р 53264-2009 «Техника пожарная. Специальная защитная
одежда пожарного. Общие технические требования. Методы испытаний».
8 Для добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и спасателей
общественных аварино-спасательных формирований на спинке куртки БОП должна быть
накладка с надписью с наименование формирования.

16



Цвета и сокращения,
применяемые для маркировки БОП личного состава подразделений и органов

управления гарнизона пожарной охраны

РТП красный белый

НШ красный белый

Цветовая схема
нанесения знаков на
нарукавные шевроны

белый

Применение
цветографической

схемы

красный белый

красный

Цвет Цвет
фона надписи

шении пожа ов и поведении АСР

помощник
РТП

помощник
НШ

Применяемое
сокращение

1. П и т
тушения

начальника

Должностное лицо

Руководитель
пожара

Начальник штаба

Помощник
штаба

Помощник руководителя
тушения пожара

17



Начальник тыла

Помощник начальника
тыла

Связной

Начальник участка
тушения пожара

Начальник сектора
тушения пожара

Ответственный за
соблюдение правил
охраны труда на пожаре

НТ

помощник
НТ

с

Начальник
участка

Начальник
сектора

Охрана труда

белый

белый

белый

красный

красный

белый

18

черный

черный

черный

белый

белый

черный

нт
ПОМОЩНИК

нт
с

охрана
труда

I



Начальник контрольно-
ПРОПУСКIIОГО пункта ГДЗС

начальник
Начальник белый черный КППКПП

Постовой на посту
безопасности ГДЗС

ПБ белый черный ПБ
Руководитель учения

Руководитель белый черный
РУКОВОДИТЕЛЬ

учения УЧЕНИЯ

Посредник Посредник белый черный ПОСРЕДНИК

Дознаватель Дознаватель ДО3НАВАТЕЛЬ

5. Порядок нанесения маркировки чехлов для баллонов средств
индивидуальной защиты органов дыхания

5.1. Чехлы для баллонов средств индивидуальной защиты органов дыхания
маркируются путем нанесения краски (через трафарет) (рисунок 16). Маркировка

19



наносится по центру на заднюю часть чехла, в соответствии с номером
подразделения.

5.2. Для маркировки устанавливается следующий цвет цифр:
при светлом цвете чехла - черный,
при темном цвете чехла - белый.

5.3. Устанавливается следующий размер цифр (в миллиметрах):

I~30

80

~

10

80

рисунок 16.
Размеры цифровых обозначений, наносимых на чехлы баллонов ДАСВ

рисунок 17.
Место нанесения маркировки на баллоны ДАСВ

20



рисунок 18
Место нанесения маркировки на корпус ДАСК

21


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052

